

BÁO CÁO

**Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015
của Thủ tướng Chính phủ “về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia
bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”
giai đoạn (2015 - 2025)**

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” (sau đây viết gọn là Chỉ thị số 01/CT-TTg); Hướng dẫn số 7210/HĐ-BQP ngày 13/8/2015 của Bộ Quốc phòng về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg và Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 18/01/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg trên địa bàn khu vực biên giới (KVBG) biển của tỉnh;

Thực hiện Kế hoạch số 586/KH-UBND ngày 13/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ “Về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” giai đoạn 2015-2025.

Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Thành phố Phan Rang - Tháp Chàm là trung tâm chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội của tỉnh Ninh Thuận; với diện tích tự nhiên khoảng 79,39 km². Có 12 phường, 01 xã. KVBG biển của thành phố có 05 phường ven biển là Mỹ Đông, Mỹ Hải; Văn Hải; Đông Hải và Mỹ Bình, với chiều dài bờ biển dài hơn 8 km, diện tích tự nhiên 20,95 km² với gần 22.291 hộ/88.589; có Đồn Biên phòng Đông Hải đóng quân trên địa bàn làm nhiệm vụ quản lý, bảo vệ KVBG biển của thành phố. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, quốc phòng an ninh được giữ vững; các cấp uỷ Đảng, chính quyền đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, Đảng viên và quần chúng nhân dân tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội, ổn định cuộc sống, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị - xã hội của địa phương.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên KVBG biển của thành phố còn diễn biến phức tạp; trên biển tàu thuyền hoạt động của nghề cá của ngư dân khai thác thuỷ hải sản vẫn còn xảy ra tranh chấp ngư trường, sử dụng vật liệu nổ khai thác hải sản, đánh bắt hải sản xâm phạm vùng biển các nước; trên bờ trật tự xã hội trên địa bàn đơn vị quản lý có lúc, có thời điểm còn diễn biến phức tạp như khiếu kiện đông người vượt cấp kéo dài còn xảy ra, các loại tội phạm hình sự, ma tuý hoạt động ngày càng liều lĩnh, manh động gây hậu quả nghiêm trọng...; Bên cạnh đó, thiên tai xảy ra thường xuyên, dịch

Covid-19...cũng ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất và đời sống của Nhân dân; nhận thức, trách nhiệm về công tác bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia của một số ít cán bộ và một bộ phận nhân dân còn hạn chế nên đã ảnh hưởng không nhỏ tới kết quả thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg.

Quán triệt sâu sắc Chỉ thị số 01/CT-TTg, Ủy ban nhân dân thành phố đã thường xuyên chỉ đạo các cấp, các ngành, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, xây dựng phong trào “*Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới*”; huy động sức mạnh tổng hợp của toàn dân bảo vệ vững chắc chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc.

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, Hướng dẫn số 7210/HD-BQP ngày 11/8/2015 của Bộ Quốc phòng, Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 18/01/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg, Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch 225/KH-UBND ngày 08/02/2016 về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg để triển khai và tổ chức thực hiện trên địa bàn thành phố, ban hành các văn bản chỉ đạo, biểu mẫu, hướng dẫn thực hiện thống nhất trong toàn thành phố, trong đó xác định rõ mục tiêu, yêu cầu nhiệm vụ, đề ra các chủ trương, biện pháp tổ chức triển khai thực hiện; chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị và địa phương tổ chức quán triệt sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân, làm cơ sở để tổ chức cho các tập thể, hộ gia đình, cá nhân tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trên địa bàn KV BG biển của thành phố.

Trên cơ sở quán triệt triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về tổ chức thực hiện phong trào, các Phòng, ban, ngành thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đoàn thể, lực lượng vũ trang và các phường ven biển đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố, tổ chức phổ biến quán triệt đến cán bộ, đảng viên trong cơ quan, đơn vị và quần chúng nhân dân trên địa bàn. Trong 10 năm qua, cấp ủy, chính quyền địa phương ven biển đã làm tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, vận động xây dựng phong trào, các mô hình, như “tổ tự quản an ninh trật tự, tổ tàu thuyền an toàn” các thành viên của mô hình đã phát huy vai trò nòng cốt trong giúp nhau phát triển kinh tế gia đình, tham gia bảo vệ chủ quyền vùng biển, đảo và giữ gìn an ninh trật tự trên KV BG biển của thành phố.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động tập thể, hộ gia đình, cá nhân đăng ký tham gia tự quản

Nhận thức sâu sắc mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức “Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” là nhằm tập hợp và phát huy sức mạnh to lớn của cả hệ thống chính trị, của các tầng lớp nhân dân tham gia vào sự nghiệp xây dựng, quản lý và bảo vệ chủ quyền vùng biển và an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở KV BG biển. Vì vậy, bằng nhiều hình thức, phương pháp, các cấp ủy đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam, các ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị lực lượng vũ trang thành phố đã tích cực tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân với những nội dung, hình thức thiết thực, phong phú, đa dạng, phù hợp với từng đối tượng.

Nội dung toàn diện, có trọng tâm trọng điểm, tập trung tuyên truyền giáo dục về vị trí, ý nghĩa, tầm quan trọng của biên giới quốc gia, chủ quyền biển, đảo Tổ quốc, trách nhiệm của công dân đối với nhiệm vụ quản lý bảo vệ chủ quyền vùng biển đảo như: Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Hiệp định, Nghị định, Thông tư liên quan đến nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh ở KVBG biển¹, tình hình nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc; âm mưu, phương thức thủ đoạn phá hoại của các thế lực thù địch, các tổ chức phản động, các đối tượng cơ hội, bất mãn...

Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, phù hợp với trình độ nhận thức, đặc điểm, nghề nghiệp của từng đối tượng. Các ban ngành đoàn thể, các lực lượng từ thành phố đến cơ sở đã vận dụng linh hoạt, sáng tạo nhiều hình thức như tuyên truyền tập trung, tuyên truyền cá biệt, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, qua hội họp, hội nghị, sinh hoạt học tập, tập huấn, tọa đàm, diễn đàn, sơ kết, tổng kết, phát tờ rơi, hoạt động văn hoá, văn nghệ, thăm tặng quà, kết nghĩa ... Với phương châm hướng về cơ sở, gần dân, trọng dân, hiểu dân, có trách nhiệm với Nhân dân, "Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm cho dân tin", "Cùng ăn, cùng ở, cùng làm". Qua đó, đã tạo được sự chuyển biến tích cực về nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên; nâng cao tinh thần cảnh giác và ý thức của quần chúng nhân dân đối với nhiệm vụ xây dựng, bảo vệ chủ quyền vùng biển đảo và an ninh trật tự KVBG biển. Đã tuyên truyền trên chuyên mục "Vì chủ quyền an ninh biển giới", trên báo đài Trung ương, địa phương. Qua đó, đã giúp cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân các phường ven biển hiểu rõ hơn về chủ quyền biển giới quốc gia, các vùng biển của Việt Nam, các chế độ, chính sách của Nhà nước đối với người, tàu thuyền khi tham gia bảo vệ chủ quyền biển, đảo... từ đó trách nhiệm của mỗi người dân với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc nói chung, nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biển giới quốc gia nói riêng ngày càng được nâng lên.

Để xây dựng lực lượng quần chúng nòng cốt của phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biển giới quốc gia trong tình hình mới", các địa phương ven biển cùng các ban, ngành, lực lượng chức năng đã phối hợp với

¹ Nội dung cơ bản về Công ước quốc tế về Luật biển năm 1982; Luật Biển Việt Nam; Luật Biên phòng Việt Nam; Nghị định số 71/2015/NĐ-CP ngày 03/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động của người, phương tiện trong KVBG biển; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biển giới quốc gia trong tình hình mới", Nghị định số 30/2010/NĐ-CP về huy động nhân lực, tàu thuyền tham gia bảo vệ chủ quyền biển đảo của Tổ quốc; Chỉ thị 689/CT-TTg ngày 18/5/2010 của Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp nhằm ngăn chặn, giảm thiểu tình trạng tàu cá và ngư dân Việt Nam bị nước ngoài bắt giữ; Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định.

Đồn Biên phòng Đông Hải tuyên truyền, vận động, rà soát các tập thể, cá nhân gương mẫu chấp hành chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương đăng ký tham gia các mô hình bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia tại địa phương.

Qua 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, Ủy ban nhân dân thành phố đã ra quyết định thành lập và ban hành quy chế hoạt động cho 13 tổ “Tự quản an ninh trật tự ở KVBG biển” với 98 thành viên; 12 tổ “Tàu thuyền an toàn”/65 phương tiện/462 thuyền viên (các tổ thành lập theo khu phố và theo ngành nghề khai thác trên biển).

Các thành viên trong tổ tự quản an ninh trật tự đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, thường xuyên nắm chắc tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn sinh sống phát huy vai trò đấu tranh, ngăn chặn các loại tội phạm và giúp chính quyền địa phương cùng các lực lượng chức năng giải quyết những vụ việc, vấn đề phức tạp về an ninh trật tự và các quy định về cư trú, đi lại, hoạt động trong KVBG biển của thành phố, cũng như thực hiện tốt các phong trào đoàn kết xây dựng đô thị văn minh gắn với phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh. Đối với các Tổ tàu thuyền an toàn đã hỗ trợ nhau khi làm ăn, sản xuất trên biển, đồng thời thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin tình hình trên biển cho Đồn Biên phòng Đông Hải và các lực lượng chức năng để phục vụ công tác quản lý, bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới biển, tích cực tham gia công tác tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn trên biển và tiến hành hoà giải nhiều vụ va chạm, mâu thuẫn khi hoạt động đánh bắt trên biển.

3. Kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg

a) Công tác phối hợp tổ chức phong trào

Ủy ban nhân dân thành phố đã xây dựng kế hoạch và tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg đến các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, các lực lượng; chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự thành phố và các ban, ngành phối hợp với Đồn Biên phòng Đông Hải và Ủy ban nhân dân các phường ven biển tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân đăng ký tham gia vào các tổ tự quản về an ninh trật tự và Tổ tàu thuyền an toàn. Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành quy chế hoạt động của Tổ tự quản an ninh trật tự và Tổ tàu thuyền an toàn, đồng thời giao cho Công an, Quân sự thành phố và các ban, ngành, đoàn thể liên quan phối hợp với Đồn Biên phòng Đông Hải thường xuyên duy trì, phát huy hiệu quả của các mô hình hoạt động này. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức của ngư dân, hộ gia đình trong công tác giữ gìn an ninh, trật tự và cung cấp nhiều nguồn tin có giá trị cho lực lượng chức năng trong quản lý, bảo vệ biên giới.

b) Tham gia công tác quản lý, bảo vệ KVBG, vùng biển

Quán triệt các Nghị quyết, Kế hoạch của Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác quốc phòng, an ninh và công tác Biên phòng. Thành uỷ, Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự thành phố phối hợp với Đồn Biên phòng Đông Hải tổ chức thực hiện tốt quy chế phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh ở KVBG biển, nhất là Quy chế phối hợp giữa 03 lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Quốc phòng và Bộ Công an trong thực hiện nhiệm

vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng; trong đó tập trung nâng cao chất lượng công tác nắm, trao đổi tình hình, không để bị động, bất ngờ, chú trọng phòng, chống hoạt động của phản động lưu vong, hoạt động lợi dụng vấn đề “dân tộc”, “tôn giáo”; tăng cường giám sát hoạt động đầu tư có yếu tố nước ngoài và quản lý người nước ngoài lưu trú, tham quan, du lịch trên KVBG biển; phối hợp tuần tra truy quét làm sạch địa bàn nhân các ngày lễ, Tết, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, XIII, cuộc bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021, nhiệm kỳ 2021-2026 và các thời gian cao điểm với 3.553 lượt tổ/19.110 lượt cán bộ, chiến sĩ và dân quân tham gia, bảo vệ an toàn địa bàn; kịp thời phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính 358 vụ việc với số tiền 915.500.000đ.

Chỉ đạo Công an thành phố giải quyết kịp thời vụ việc về trật tự an toàn xã hội theo chức năng, quyền hạn; quản lý chặt chẽ đối tượng. Tổ chức ký cam kết không vi phạm mua bán, tàng trữ pháo nổ và đảm bảo an ninh trật tự cho các tiệm tạp hóa, internet, điểm thu mua phế liệu. Cung cấp tài liệu tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn và các biện pháp phòng chống trộm cắp tài sản, xe máy, vật nuôi ... cho Nhân dân. Thực hiện tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu, nhập sinh, chuyển đến, đi, tạm trú, tạm vắng theo Luật cư trú và các hướng dẫn của Công an cấp trên.

Đồn Biên phòng Đông Hải đã tham mưu với cấp ủy, chính quyền, phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền, vận động Nhân dân ở KVBG biển tham gia phòng, chống dịch, thực hiện có hiệu quả phong trào “*Toàn dân tham gia phòng, chống dịch Covid-19 và xuất, nhập cảnh trái phép*” ở KVBG biển².

Trong công tác phòng chống lụt bão và khắc phục thiên tai, Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể các phường ven biển phối hợp cùng Đồn Biên phòng Đông Hải tuyên truyền cho Nhân dân chủ động, tích cực phòng chống bão, hướng dẫn Nhân dân cách thức phòng tránh áp thấp nhiệt đới, duy trì tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn và thông tin liên lạc. Trong 10 năm qua đã có hơn 6.320 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia tuyên truyền phòng chống các cơn bão, áp thấp nhiệt đới trên địa bàn thành phố.

Vận động quần chúng nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia các chương trình làm sạch biển; cải tạo cảnh quan môi trường biển, hưởng ứng tham gia với các chương trình bảo vệ môi môi trường (tổ chức 60 buổi ra quân/12.060 lượt người hưởng ứng chiến dịch “Hãy làm sạch biển” làm sạch 04 km bờ biển, thu gom trên 10,2 tấn rác thải).

c) Xây dựng KVBG, vững mạnh toàn diện

- Công tác xây dựng, củng cố, kiện toàn tổ chức đảng, chính quyền và đoàn thể luôn được thành phố quan tâm chỉ đạo thường xuyên và sâu sát. Đến nay, đội ngũ cán bộ, công chức cơ bản đã được sắp xếp đủ; trong đó, lực lượng Công an, Quân sự thành phố luôn được quan tâm kiện toàn đầy đủ và hoạt động có hiệu quả; lực lượng dân quân cơ động, dân quân tại các phường không ngừng phát triển về

² Vận động cán bộ, chiến sĩ, các nhà hảo tâm ủng hộ nhu yếu phẩm, khẩu trang y tế tặng cho Nhân dân trong tỉnh và TP Hồ Chí Minh trị giá khoảng hơn 100 triệu đồng; tổ chức phát 600 tờ rơi, 100 áp phích tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19; vận động ký cam kết được 450 hộ/1.820 khẩu”.

số lượng, chất lượng, thực sự là lực lượng tin cậy của cấp uỷ đảng, chính quyền, sẵn sàng tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Ủy ban nhân dân các phường ven biển đã làm tốt công tác phối hợp với Đồn Biên phòng Đông Hải thực hiện có hiệu quả các chương trình, mô hình, phong trào như: Phong trào “*Bộ đội Biên phòng chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, “*Bộ đội Biên phòng chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”, “*Nâng bước em tới trường*”, “*Đồng hành cùng phụ nữ vùng biển*”, “*Xuân Biên phòng ám lòng dân bản*”, Mô hình “*Hũ gạo tình thương*”, Chiến dịch “*Hãy làm sạch biển*”..., nhằm phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững; thực hiện tốt chính sách cho người có công, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội. Từ đó, nâng cao dân trí, cải thiện dân sinh, tạo cơ sở để củng cố, tăng cường quốc phòng, an ninh và giữ vững an ninh trật tự, cùng với Đồn Biên phòng Đông Hải bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới biển³.

d) Công tác xây dựng Đồn Biên phòng, đơn vị lực lượng vũ trang KV BG vững mạnh

- Thực hiện quyết định số 16/HĐBT của Hội đồng Bộ trưởng lấy ngày 03/3 hàng năm là “*Ngày Biên phòng toàn dân*”; trên cơ sở Chỉ thị, kế hoạch, hướng dẫn của Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh hàng năm; Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo các Phòng, ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về nội dung “*Ngày Biên phòng toàn dân*”, về vai trò trách nhiệm của các ngành và Nhân dân với nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới vùng biển. Bên cạnh đó, chỉ đạo các phường ven biển thường xuyên phối hợp với Đồn Biên phòng Đông Hải tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tọa đàm, gặp mặt truyền thống, nhằm động viên cổ vũ cán bộ, chiến sĩ Đồn Biên phòng Đông Hải bằng các hoạt động thiết thực cụ thể. Hàng năm, Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các phường đã thăm hỏi động viên cán bộ, chiến sỹ Đồn Biên phòng Đông Hải trong những ngày lễ, Tết, Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12), ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3); tạo nguồn lực vật chất và tinh thần to lớn góp phần động viên cán bộ, chiến sĩ thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác Biên phòng, nhiệm vụ quốc phòng - an ninh và nhiệm vụ chính trị của địa phương trong tình hình mới⁴.

- Trên cơ sở Kế hoạch số 4223/KH-UBND ngày 26/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức các hoạt động “*Ngày hội Biên phòng toàn dân*” trên KV BG biển của tỉnh, Kế hoạch số 1847/KH-PMTTQVN-BĐBP ngày 24/8/2020 giữa Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về phối hợp tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân. Hàng năm, Ủy ban nhân dân thành phố đã

³ Trong 10 năm qua, nhân dịp tết Nguyên đán cổ truyền hàng năm, các ban, ngành đoàn thể phường, mạnh thường quân, doanh nghiệp và Đồn Biên phòng Đông Hải tặng 7.500 suất quà, cờ Tổ quốc, ảnh Bác Hồ, tiền mặt cho gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Chương trình “*Xuân Biên phòng - ấm lòng dân bản*”.

⁴ Hiện nay Đảng uỷ các phường ven biển đã ký kết Quy chế phối hợp với Đảng uỷ Đồn Biên phòng Đông Hải.

xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động trong “Ngày hội Biên phòng toàn dân”, gồm cả phần lễ và phần hội thật ý nghĩa, thu hút đông đảo cán bộ, Nhân dân trên KVBG biển của thành phố tham gia. Qua các hoạt động trong thời gian qua đã giúp cho cán bộ, công chức, các lực lượng, quần chúng nhân dân hiểu sâu sắc hơn về truyền thống vẻ vang của lực lượng Bộ đội Biên phòng; đồng thời động viên khích lệ cán bộ, chiến sỹ Đồn Biên phòng Đông Hải phát huy tốt vai trò, chức năng là lực lượng nòng cốt, chuyên trách trong bảo vệ chủ quyền an ninh vùng biển, góp phần tạo động lực phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn biên giới biển.

e) Công tác biểu dương, khen thưởng

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh trong giai đoạn 2015 - 2025, hằng năm Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày Hội Biên phòng toàn dân”. Đồng thời, trong 10 năm qua, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tặng giấy khen cho 25 tập thể và 46 cá nhân, các phường ven biển đã tặng giấy khen cho 48 tập thể và 96 cá nhân vì đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Qua 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg và “Ngày Biên phòng toàn dân”, nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành địa phương và quần chúng nhân dân đối với công tác xây dựng, bảo vệ biên giới, biển đảo ngày càng được nâng cao; đặc biệt là ý thức về quốc gia, chủ quyền biển đảo, chấp hành pháp luật và các quy chế, quy định về hoạt động trong KVBG biển của cán bộ và Nhân dân thành phố được nâng lên rõ rệt. Các chương trình phát triển kinh tế, xã hội, củng cố cơ sở chính trị, tăng cường sức mạnh quốc phòng - an ninh được đẩy mạnh, mang lại lợi ích thiết thực cho quần chúng nhân dân. Phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” theo Chỉ thị số 01/CT-TTg được triển khai chặt chẽ, mang lại hiệu quả thiết thực. Qua đó, đã huy động được sức mạnh tổng hợp, tạo chuyển biến toàn diện đời sống của Nhân dân KVBG biển và công tác Biên phòng; củng cố, giữ vững lòng tin của quần chúng nhân dân với Đảng, Nhà nước, cấp ủy - chính quyền các cấp, xây dựng thế trận biên phòng toàn dân trong thế trận quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân vững chắc, giữ vững chủ quyền lãnh thổ, an ninh trật tự KVBG biển, tạo điều kiện cho phát triển kinh tế - xã hội trên KVBG biển của thành phố nói riêng và trên địa bàn tỉnh nói chung.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể cũng như các lực lượng trong việc thực hiện phong trào có lúc, có nơi chưa chặt chẽ, chưa đồng bộ. Việc duy trì hoạt động của phong trào có nơi còn nặng về hình thức, chưa đi sâu vào những nội dung thiết thực của phong trào; chưa bám sát vào tình hình thực tiễn của từng địa bàn, địa phương; chưa thực sự thu hút được đông đảo quần chúng nhân

dân trên địa bàn tham gia.

- Một số ít cán bộ và một bộ phận nhân dân nhận thức về nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân”, về nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền, an ninh vùng biển và phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” chưa đầy đủ; chưa thấy hết mối quan hệ giữa việc phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội với việc củng cố xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân và nền biển phòng toàn dân vững mạnh. Vì vậy, chưa tích cực tham gia cùng cấp uỷ, chính quyền và các lực lượng chức năng trong bảo vệ an ninh trật tự ở KVBG biển.

3. Nguyên nhân tồn tại

- Công tác tuyên truyền, vận động xây dựng phong trào có địa phương, có lúc, có nơi chưa rộng, khắp; nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền, vận động xây dựng chưa phong phú, chưa sát thực tế đơn vị, địa phương.

- Mặt bằng dân trí trên địa bàn một số thôn, khu phố trên KVBG biển còn thấp. Trình độ, hiểu biết và kiến thức pháp luật của một bộ phận nhân dân còn hạn chế; một số người dân còn có tâm lý sợ hãi thù trong đấu tranh tố giác tội phạm nên ngại tham gia các hoạt động, các phong trào.

4. Một số kinh nghiệm rút ra

Qua 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg và “Ngày Biên phòng toàn dân”, Ủy ban nhân dân thành phố rút ra một số kinh nghiệm sau:

Một là, phải quán triệt sâu kỹ trong các cấp, các ngành, quần chúng nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa và nội dung cơ bản của “Ngày Biên phòng toàn dân” và Chỉ thị số 01/CT-TTg, từ đó xác định vai trò, trách nhiệm của địa phương, đơn vị lực lượng vũ trang và Đồng Biên phòng Đông Hải đối với công tác bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, xây dựng nền biển phòng toàn dân và góp phần thực hiện hai nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

Hai là, các ngành, các đoàn thể và cấp uỷ, chính quyền địa phương phải cụ thể hoá các chủ trương, chính sách về xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, xây dựng và bảo vệ biên giới vùng biển thành các nội dung, chương trình và có giải pháp, bước đi sát hợp. Đồng thời, phải phát huy được vai trò trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của các tổ chức, doanh nghiệp, của các tầng lớp nhân dân, của tuyến sau hướng về biên giới biển trong thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” với các phong trào chính trị, xã hội sâu rộng, sinh động; qua đó nâng cao tinh thần yêu nước, trách nhiệm công dân trong xây dựng và bảo vệ đất nước, tăng cường đại đoàn kết dân tộc, đoàn kết quân dân.

Ba là, trong triển khai các chương trình dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội ở KVBG biển, phải kết hợp chặt chẽ giữa lợi ích kinh tế với lợi ích chính trị xã hội và phục vụ nhiệm vụ củng cố, tăng cường quốc phòng - an ninh.

Bốn là, tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ đảng, chính quyền, vai trò tham mưu đề xuất của lực lượng nòng cốt chuyên trách và sự phối kết hợp chặt

chẽ giữa các ngành, đoàn thể và các lực lượng trong xây dựng, quản lý và bảo vệ biên giới biển.

Năm là, lực lượng Bộ đội Biên phòng cần được quan tâm chăm lo xây dựng theo hướng cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, thực sự vững mạnh toàn diện, đủ sức hoàn thành nhiệm vụ bảo vệ vững chắc biên giới vùng biển của Tổ quốc trong mọi tình huống.

V. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN THỜI GIAN TỚI

Trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm những năm tới, bên cạnh những thuận lợi cơ bản là tình hình chính trị xã hội ổn định, kinh tế tiếp tục có bước phát triển, quốc phòng - an ninh được tăng cường; tuy nhiên, năm 2025 là năm diễn ra Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 hướng tới chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; đồng thời, gắn với chủ trương lớn của Đảng: tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận tiếp tục triển khai khởi công xây dựng 02 Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận 01, 02; song cũng tiếp tục phải đối mặt với nhiều khó khăn thách thức: Các thế lực thù địch tăng cường các hoạt động xuyên tạc, chống phá; tình trạng khiếu kiện, tranh chấp liên quan đến đất đai và hoạt động trộm cắp, cờ bạc, sử dụng ma túy đá, đánh nhau gây thương tích ... vẫn còn tiềm ẩn nhiều phức tạp; thời tiết khí hậu diễn biến bất thường không theo quy luật; nguồn lợi thủy sản trên biển ngày một cạn kiệt; đời sống của một bộ phận nhân dân còn gặp nhiều khó khăn.

Xuất phát từ tình hình trên, để tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Cấp uỷ, chính quyền, các Phòng, ban, ngành đoàn thể thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan cần thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 (khóa XIII) về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia gắn với Quyết định 16/HĐBT của Hội đồng Bộ trưởng (*nay là Chính phủ*), Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ đạo của Tỉnh ủy, kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện “*Ngày Biên phòng toàn dân*” để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ và Nhân dân thành phố đối với sự nghiệp xây dựng, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới Quốc gia. Hàng năm tiến hành sơ kết đánh giá việc thực hiện các nội dung Chỉ thị số 01/CT-TTg và “*Ngày Biên phòng toàn dân*” ngày càng có chất lượng.

2. Làm tốt việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về 02 nhiệm vụ chiến lược “xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” trong thời kỳ mới. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước có liên quan đến xây dựng và bảo vệ biên giới, biển đảo; tuyên truyền về biên giới, biển đảo, về Bộ đội Biên phòng; về ý nghĩa, nội dung, kết quả thực hiện “*Ngày Biên phòng toàn dân*” và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh ở địa phương. Đồng thời, nêu cao tinh

thần cảnh giác cách mạng của Nhân dân trước mọi âm mưu, thủ đoạn hoạt động chống phá của các thế lực thù địch.

3. Tập trung xây dựng hệ thống chính trị ở KVBG biển của thành phố trong sạch, vững mạnh. Ưu tiên đầu tư nhân lực, nguồn vốn để thực hiện hiệu quả các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, chương trình xoá đói giảm nghèo. Tổ chức thăm hỏi, động viên kịp thời gia đình liệt sỹ, thương binh, gia đình có công trong sự nghiệp quản lý, bảo vệ biên giới, biển đảo.

4. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các chương trình phối hợp giữa các phường ven biển và Đồn Biên phòng Đông Hải về xây dựng, củng cố hệ thống chính trị cơ sở, gắn với phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và các kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự theo đúng nghị quyết, chỉ đạo của cấp trên.

5. Tiếp tục tổ chức thăm hỏi, động viên, quan tâm giúp đỡ về cơ sở vật chất, tinh thần và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho cán bộ, chiến sỹ Đồn Biên phòng Đông Hải và Ban Chỉ huy Quân sự thành phố hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao. Đồng thời, huy động các lực lượng, tổ chức chính trị xã hội, các tổ chức, doanh nghiệp phía sau có các hoạt động thiết thực đầy mạnh thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân”, hướng về biên giới, biển đảo.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm chỉ đạo, bố trí bổ sung nguồn kinh phí trong triển khai các hoạt động quản lý, bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới; hoạt động tuần tra, kiểm soát trên bờ, trên biển, phòng chống thiên tai cho Đồn Biên phòng Đông Hải, Ban Chỉ huy Quân sự thành phố hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao.

Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “Về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” giai đoạn 2015 - 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bội đội Biên phòng tỉnh;
- Thường trực Thành ủy,
- Thường trực HĐND thành phố;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;
- Các Phòng, ban, ngành thành phố;
- UBND 05 phường ven biển;
- Văn phòng HĐND-UBND thành phố; *u*
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Huy